fixação do valor da penalidade, os patamares estabelecidos pela Resolução 
nº 17/2010, especificamente em seu art. 6º, II pela imputação de débito, a 
ser efetuada solidariamente 

d) pelo Sr. Esmeraldo Teodoro Melo e pela empresa Ensercon Engenharia 
Ltda., na importância de R$ 2.680.433,03 (dois milhões seiscentos e oitenta 
mil quatrocentos e trinta e três reais e três centavos), em virtude da 
irregularidade JB 03, bem como aplicação de multa proporcional ao dano ao 
erário, com fulcro no art. 75, II, da LOTCE/MT c/c o art. 287 e 289, I, do 
RITCE/MT; 

e) pela imputação de débito, a ser efetuada solidariamente pelo Sr. Pedro 
Maurício Mazzaro e pela empresa Ensercon Engenharia Ltda., na 
importância de R$ 1.231.704,26 (um milhão duzentos e trinta e um mil 
setecentos e quatro reais e vinte e seis centavos), em virtude da 
irregularidade JB 03, bem como aplicação de multa proporcional ao dano ao 
erário, com fulcro no art. 75, II, da LOTCE/MT c/c o art. 287 e 289, I, do 

RITCE/MT; 

f) pela determinação de que os valores contratados sejam ajustados para o 
montante de R$ 12.611.304,34 (doze milhões seiscentos e onze mil 
trezentos e quatro reais e trinta e quatro centavos), compatibilizando com o 
preços praticados pela Secretaria; 

g) pela determinação de que seja efetuada a composição dos preços unitários 
conforme a Lei nº 8.666/1993; 

h) pela digitalização integral dos autos e envio, de forma eletrônica, ao